

貸借対照表

(2020 年 3 月 31 日現在)

(単位：千円)

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
流 動 資 産	38,520,702	流 動 負 債	36,026,508
現金及び預金	1,209,669	支払手形	392,651
受取手形	2,264,545	電子記録債務	5,212,218
売掛金	14,288,822	買掛金	25,265,250
商品	17,773,949	短期借入金	2,524,290
仕掛品	168,043	未払金	446,726
前払費用	172,572	未払消費税等	467,409
未収入金	2,512,119	未払費用	691,654
預け金	5,252	未払法人税等	159,821
その他	261,807	前受金	244,018
貸倒引当金	△ 136,081	預り金	200,507
		賞与引当金	365,700
固 定 資 産	5,005,753	役員賞与引当金	52,266
有形固定資産	1,044,030	その他の	3,992
構築物	7,173	固 定 負 債	2,595,777
機械装置	744,335	退職給付引当金	2,419,268
車両運搬具	143,906	役員退職慰労引当金	86,028
工具器具備品	143,473	その他の	90,480
リース資産	5,142		
無形固定資産	8,879	負 債 合 計	38,622,285
ソフトウェア	8,719		
その他の	159	純 資 産 の 部	
投資その他の資産	3,952,843	株 主 資 本	3,656,941
投資有価証券	3,166,843	資 本 金	100,000
関係会社株式	4,960	資 本 剰 余 金	400,000
出資金	3,402	資 本 準 備 金	400,000
破産更生債権等	32,579	利 益 剰 余 金	3,156,941
長期前払費用	3,941	繰越利益剰余金	3,156,941
その他	79,796	評価・換算差額等	1,247,229
繰延税金資産	723,155	その他有価証券評価差額金	1,247,299
貸倒引当金	△ 61,835	純 資 産 合 計	4,904,171
資 産 合 計	43,526,456	負債及び純資産合計	43,526,456

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しています。

損 益 計 算 書

(自 2019 年 4 月 1 日 至 2020 年 3 月 31 日)

(単位：千円)

科 目	金	額
売 上 高		
商 品 売 上 高	102,707,238	
収 入 手 数 料	793,270	103,500,508
売 上 原 価		95,547,958
売 上 総 利 益		7,952,550
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		6,358,251
営 業 利 益		1,594,299
営 業 外 収 益		
受 取 利 息 及 び 配 当 金	91,690	
そ の 他	63,511	155,202
営 業 外 費 用		
支 払 利 息	5,060	
そ の 他	177,877	182,937
経 常 利 益		1,566,563
特 別 損 失		
固 定 資 産 除 却 損	707	
ゴ ル フ 会 員 権 評 価 損	4,100	
そ の 他	294	5,101
税 引 前 当 期 純 利 益		1,561,462
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	704,613	
法 人 税 等 調 整 額	△ 68,395	636,218
当 期 純 利 益		925,243

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しています。

【個別注記表】

1. 重要な会計方針に係る事項に関する注記

(1) 資産の評価基準及び評価方法

① 有価証券の評価基準及び評価方法

関係会社株式 移動平均法による原価法

その他有価証券

- ・ 時価のあるもの 決算日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定）
- ・ 時価のないもの 移動平均法による原価法

② 棚卸資産の評価基準及び評価方法

商品・仕掛品 個別原価法（貸借対照表価額については収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定）

(2) 固定資産の減価償却の方法

① 有形固定資産（リース資産を除く）

定率法によっております。

② 無形固定資産

定額法によっております。

なお、自社利用のソフトウェアについては社内における利用可能期間（5年）に基づいております。

③ リース資産

所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しております。

(3) 引当金の計上基準

① 貸倒引当金

債権の貸倒損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等の特定債権については、個々の債権回収の可能性を検討して回収不能見込額を計上しております。

② 賞与引当金

従業員の賞与の支払に備えるため、当期末における支給見込額に基づき計上しております。

③ 役員賞与引当金

役員の賞与支給に備えるため、支給見込額を計上しております。

④ 退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、退職金規定に基づく退職一時金制度及び確定給付企業年金制度について退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき計上しております。

退職給付債務の算定にあたり、退職給付見込額を当事業年度末までの期間に帰属させる方法については、給付算定式基準によっております。

過去勤務費用については、発生時の従業員の平均残存勤務期間に基づく年数による定額法により、発生時より費用処理をしております。

数理計算上の差異については、発生時の従業員の平均残存勤務期間に基づく年数による定額法により、翌事業年度より費用処理をしております。

⑤ 役員退職慰労引当金

役員の退職慰労金支給に備えるため、内規に基づく期末要支給額を計上しております。

(4) その他計算書類の作成のための基本となる重要な事項

① 消費税等の会計処理は税抜方式によっております。

② 当社は連結納税制度を適用しております。

2. 貸借対照表に関する注記

- (1) 有形固定資産の減価償却累計額 2,950,852 千円
- (2) 貸株に供した投資有価証券
 - ① 投資有価証券 87,962 千円
- (3) 関係会社に対する金銭債権、金銭債務
 - ① 短期金銭債権 2,180,777 千円
 - ② 短期金銭債務 24,117,137 千円

3. 損益計算書に関する注記

- (1) 関係会社との取引高
 - ① 商品売上高 629,463 千円
 - ② 収入手数料 24,343 千円
 - ③ 仕入高 75,324,911 千円
 - ④ 販売費及び一般管理費 1,095,338 千円
 - ⑤ 営業外収益 16,642, 千円
 - ⑥ 営業外費用 7,172 千円

4. 株主資本等変動計算書に関する注記

(1) 発行済株式の種類及び総数に関する事項

株式の種類	当期首株式数	当期増加株式数	当期減少株式数	当期末株式数
普通株式	2,000 株	— 株	— 株	2,000 株

(2) 当事業年度に行った剰余金の配当に関する事項

2019 年 6 月 16 日開催の第 9 回定時株主総会において、次のとおり決議致しました。

- ① 配当金の総額 918,858 千円
- ② 1 株当たり配当額 459,429 円
- ③ 基準日 2019 年 3 月 31 日
- ④ 効力発生日 2019 年 6 月 16 日

(3) 当事業年度末後に行う剰余金の配当に関する事項

2020 年 6 月 12 日開催の第 10 回定時株主総会において、次のとおり決議を予定しております。

- ① 配当金の総額 925,242 千円
- ② 1 株当たり配当額 462,621 円
- ③ 基準日 2020 年 3 月 31 日
- ④ 効力発生日 2020 年 6 月 13 日

5. 税効果会計に関する注記

繰延税金資産の発生の主な原因は、退職給付引当金、賞与引当金等であり、繰延税金負債の発生の主な原因は、その他有価証券評価差額金であります。

6. 金融商品に関する注記

(1) 金融商品の状況に関する事項

当社の資金運用については短期的な預金等に限定し、親会社からの借入により資金を調達しております。

受取手形及び売掛金に係る顧客の信用リスクは、与信管理規定等に沿ってリスク低減を図っております。なお、ほとんどすべての債権は半年以内の入金期日であります。また、投資有価証券は主として株式であり、上場株式については四半期毎に時価の把握をおこなっております。

(2) 金融商品の時価等に関する事項

2020年3月31日（当期の決算日）における貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。

（単位：千円）

	貸借対照表計上額 ※2	時価 ※2	差額
① 現金及び預金	1,209,669	1,209,669	—
② 受取手形	2,264,545		
③ 売掛金	14,288,822		
④ 未収入金	2,512,119		
⑤ 貸倒引当金 ※1	△136,081		
②～⑤合計（純額）	18,929,406	18,929,406	—
⑥ 預け金	5,252	5,252	—
⑦ 投資有価証券	3,140,719	3,140,719	—
⑧ 破産更生債権等	32,579	2,138	△30,440
資産合計	23,317,628	23,287,187	△30,440
⑨ 支払手形	(392,651)	(392,651)	—
⑩ 電子記録債務	(5,212,218)	(5,212,218)	—
⑪ 買掛金	(25,265,250)	(25,265,250)	—
⑫ 短期借入金	(2,524,290)	(2,524,290)	
⑬ 未払金	(446,726)	(446,726)	—
⑭ 未払消費税等	(467,409)	(467,409)	
⑮ 未払費用	(691,654)	(691,654)	—
⑯ 未払法人税等	(159,821)	(159,821)	—
⑰ 預り金	(200,507)	(200,507)	—
負債合計	(35,360,530)	(35,360,530)	—

※1 ②受取手形、③売掛金、④未収入金に係る貸倒引当金を控除しております

※2 負債に計上されているものについては、()で示しております。

（注1） 金融商品の時価の算定方法並びに有価証券に関する事項

①現金及び預金、②受取手形、③売掛金、④未収入金、⑥預け金

これらは、ほとんどが短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。

⑦投資有価証券

これらの時価について、株式は取引所の価格によっております。

⑧破産更生債権等

破産更生債権等については、担保及び保証による回収見込額等に基づいて貸倒見積高を算定しているため、時価は決算日における貸借対照表価額から現在の貸倒見積額を控除した金額に近似しており、当該価額をもって時価としております。

⑨支払手形、⑩電子記録債務、⑪買掛金、⑫短期借入金、⑬未払金、⑭未払消費税等、⑮未払費用、⑯未払法人税等、⑰預り金

これらは、短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。

(注2) 関係会社株式(貸借対照表計上額 4,960 千円)、出資金(貸借対照表計上額 3,402 千円)は、市場価格がなく、かつ将来キャッシュフローを見積ることなどができず、時価を把握することが極めて困難と認められるため含めておりません。

(注3) 非上場株式(貸借対照表計上額 26,124 千円)は、市場価格がなく、かつ将来キャッシュフローを見積ることなどができず、時価を把握することが極めて困難と認められるため「⑦投資有価証券」には含めておりません。

7. 関連当事者との取引に関する注記

(1) 親会社

会社等の名称	住所	資本金	事業の内容	議決権等の被割合	関係内容		取引の内容	取引金額	科目	期末残高
					役員兼任	事業上の関係				
日野自動車株	東京都日野市	百万円 72,717	各種の自動車内燃機関及び部品並びに付属品の製造・販売	間接 100.0 %	兼任 3名	当社主要販売商品であるトラック・バス及び部品・付属品の仕入先	商品の仕入	千円 75,324,414	買掛金 未収入金	千円 21,164,230 2,059,748

取引条件及び取引条件の決定方針

(注) 1. 商品の仕入については、日野自動車株式会社より提示された価格により每期価格交渉の上決定しております。

2. 取引金額には消費税等を含めておりません。期末残高には消費税等を含めております。

会社等の名称	住所	資本金	事業の内容	議決権等の被割合	関係内容		取引の内容	取引金額	科目	期末残高
					役員兼任	事業上の関係				
日野セールスサポート株	東京都日野市	百万円 4,500	販売会社が使用する不動産の取得、売却及び維持管理	直接 100.0 %	なし	当社が使用する不動産の賃借	不動産の賃借	千円 1,020,938	前払費用	千円 123,114
							連結納税に伴う支払い予定額	390,490	未払金	390,490
							CMSによる資金の借り入れ	—	短期借入金	2,524,290

取引条件及び取引条件の決定方針

- (注) 1. 不動産の賃借については、日野セールスサポート株式会社より提示された価格により毎期価格交渉の上決定しております。
2. 取引金額には消費税等を含めておりません。期末残高には消費税等を含めております。

(2) 兄弟会社(親会社の子会社)

会社等の名称	住所	資本金	事業の内容	議決権等の所有(被所有)割合	関係内容		取引の内容	取引金額	科目	期末残高
					役員兼任	事業上の関係				
トヨタファイナンス(株)	愛知県名古屋市中区	百万円 16,500	クレジットカード事業、自動車販売金融事業、機器リース事業、住宅ローン事業、生命・損害保険に関する事業	なし	なし	当社販売車両の顧客に対するリース及びクレジットサービスの提供元	リース用車両の販売	千円 4,965,419	売掛金	千円 —
							車両販売代金の立替払い	1,840,954	売掛金	—

取引条件及び取引条件の決定方針

- (注) 1. リース取引の取引条件は顧客に対する直接販売取引と同様に決定しております。
2. クレジット取引は、顧客に対する販売車両代金の立替払いであります。
3. 取引金額には消費税等を含めておりません。期末残高には消費税等を含めております。

会社等の名称	住所	資本金	事業の内容	議決権等の所有(被所有)割合	関係内容		取引の内容	取引金額	科目	期末残高
					役員兼任	事業上の関係				
MOBILOTS(株)	東京都新宿区	百万円 7,500	自動車販売金融事業、中古自動車販売業、損害保険に関する事業	なし	なし	当社販売車両の顧客に対するリース及びクレジットサービスの提供元	リース用車両の販売	千円 4,459,297	売掛金	千円 1,590,603
							車両販売代金の立替払い	1,237,961	売掛金	453,610

取引条件及び取引条件の決定方針

- (注) 1. リース取引の取引条件は顧客に対する直接販売取引と同様に決定しております。
2. クレジット取引は、顧客に対する販売車両代金の立替払いであります。
3. 取引金額には消費税等を含めておりません。期末残高には消費税等を含めております。

会社等の名称	住所	資本金	事業の内容	議 決 権 等 の 所 有 (被 所 有) 割 合	関係内容		取引の内 容	取引金額	科 目	期末残高
					役 員 兼 任 の 任	事業上の関係				
株トランテックス	石川県白山市	百万円 1,100	各種トラックボデー架装に係る事業	なし	なし	当社主要販売商品であるトラックボデーの仕入先	商品の仕入	千円 2,567,938	電子記録 債務 買掛金	千円 1,159,126 515,266

取引条件及び取引条件の決定方針

- (注) 1. 商品の仕入については、株式会社トランテックスより提示された価格により決定しております。
2. 取引金額には消費税等を含めておりません。期末残高には消費税等を含めております。

8. 1株当たり情報に関する注記

1株当たり純資産額	2,452,085 円	53 銭
1株当たり当期純利益	462,621 円	94 銭

9. 重要な後発事象に関する注記

該当事項はありません。